Nel testo appena citato si afferma che il *neglegere* la *religio* ha sempre determinato intollerabili *vulnera* al Popolo romano, come appunto la sconfitta del Trasimeno; mentre l'osservanza della *religio* non può che determinare, nella dinamica della storia, la costante *amplificatio* della *res publica*, almeno finché i Romani continueranno ad essere «*religione, id est cultu deorum, multo superiores*»[72].

Nel secondo passo, Cicerone fa delineare a C. Aurelio Cotta[73] i principali campi della *religio* («les deux grandes divisions, exhaustives, de la religion», come scrive G. Dumézil[74]), teorizzando che essa *in sacra et in auspicia divisa sit*:

De nat. deor. 3.5: Cumque omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit, tertium adiunctum sit si quid praedictionis causa ex portentis et monstris Sibyllae interpretes haruspicesve monuerunt, harum ego religionum nullam umquam contemnendam putavi mihi que ita persuasi Romulum auspiciis, Numam sacris

constitutis fundamenta iecisse nostrae civitatis, quae numquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuisse[75].

Da questo passo, emergono con chiarezza anche le convinzioni profonde della tradizione sacerdotale in merito alle basi teologiche e giuridiche della *civitas romana*: *sacra e auspicia* non solo costituiscono i due principali campi della *religio*, ma devono essere considerati più propriamente gli originari *fundamenta* (riferibili, infatti, alle origini dell'*Urbs* di Romolo e di Numa Pompilio) della *res publica*[76]: sia l'elevato potere conseguito dal Popolo romano nel corso della sua storia, sia l'estensione "mondiale" dell'*imperium populi Romani* sarebbero del tutto inspiegabili *sine summa placatione deorum immortalium*.

Questa visione provvidenziale della *civitas Romana* e del suo *imperium*, concepito essenzialmente come espressione della volontà degli dèi, quasi un premio al Popolo romano per aver superato tutti i popoli in religiosità, si ritrova anche in diversi altri luoghi dell'opera ciceroniana: così, ad esempio, nell'orazione *De haruspicum responsis* si legge che per *pietas e religio* «*omnis gentis nationesque superavimus*»:

De har. resp. 19: Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos non sentiat et ea quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus[77].